

证券代码：002078

证券简称：太阳纸业

公告编号：2016-003

山东太阳纸业股份有限公司

2015 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	10,834,872,304.89	10,457,882,049.10	3.60%
营业利润	882,037,868.63	667,541,306.20	32.13%
利润总额	1,042,458,258.55	683,343,654.38	52.55%
归属于上市公司股东的净利润	663,206,303.85	468,814,566.17	41.46%
基本每股收益（元）	0.27	0.19	42.11%
加权平均净资产收益率	11.25%	8.94%	2.31%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	19,656,701,056.97	16,293,255,201.72	20.64%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,982,537,329.36	5,421,298,817.57	28.80%
股本	2,536,635,238.00	2,298,540,000.00	10.36%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.75	2.36	16.53%

二、经营业绩和财务状况情况的简要说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司生产经营总体情况较好，实现营业总收入 1,083,487.23 万元，比去年同期增加 37,699.03 万元，同比增长 3.60%；营业成本 829,552.75 万元，比去年同期减少 6,536.59 万元，同比降低 0.78%；营业利润 88,203.79 万元，比去年同期增加 21,449.66 万元，同比增长 32.13%；利润总额为 104,245.83 万元，比去年同期增加 35,911.47 万元，同比增长 52.55%；归属于上市公司股东的净利润为 66,320.63 万元，比去年同期增加 19,439.17 万元，同比增长 41.46%；基本每股收益为 0.27 元，比去年同期增长 42.11%；利润增加主要因素是本报告期营业收入增长，而同时营业成本下降，本期产品销售毛利为 22.92%，比去年同期增长 3.29%。

2、财务状况说明

报告期末，公司的资产总额为1,965,670.11万元，比期初增加336,344.58万元，增长20.64%；总负债为1,227,218.46万元，比期初增加180,031.81万元，增长17.23%；归属于母公司股东权益为698,253.73万元，增加156,123.85万元，增长28.80%；本期末资产负债率为62.43%，经去年同期下降1.82%；股本本期增加是公开发行的238,095,238股人民币普通股已于2015年3月27日在深圳证券交易所上市，公司总股本由非公开发行前的2,298,540,000股增加至2,536,635,238股。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2015年第三季度报告中对2015年度预计的经营业绩为：归属于上市公司股东的净利润与上年相比增减幅度为20%~50%。

公司2015年度业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司董事长李洪信先生、主管会计工作的负责人王宗良先生、会计主管人员李辉女士签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

山东太阳纸业股份有限公司

董 事 会

二〇一六年二月二十七日